
Základní doporučené údaje na webové stránce knihovny 

 

1) Deník pro veřejné knihovny – viz bod 1 v čl. 10 Webová prezentace knihovny 

 

2) Metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných 

knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými 

a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky (novela) 

 

Článek 10 

 

Webová prezentace knihovny 

 

Knihovna má využívat informační a komunikační technologie, aby umožnila lidem přístup ke 

svým elektronickým fondům a službám z jejich domova, školy nebo pracoviště. Pokud je to 

možné, mají být dostupné 24 hodin denně, sedm dní v týdnu. (Směrnice IFLA: Služby veřejných 

knihoven) 

 

Indikátor: Dostupnost informací o knihovně a jejích službách dálkovým přístupem je 

zajištěna prostřednictvím webové prezentace knihovny. 

 

1) (z Deníku VK) - Webová prezentace má jednoznačnou doménu na internetu nebo 

využívá domény svého provozovatele. Skládá se ze souboru digitálních dokumentů 

obsahujících základní informace o knihovně a zprostředkujících elektronické služby 

knihovny (např. elektronický katalog, licencované i vlastní databáze, on-line výpůjční 

služby, on-line informační služby). 

2) Webová prezentace knihovny musí zahrnovat alespoň tyto údaje: název a sídlo 

knihovny, kontaktní údaje, název zřizovatele (provozovatele), stručnou 

charakteristiku knihovny, výčet oddělení (existují-li), provozní dobu, knihovní řád, 

přehled nabízených služeb, poplatky. Základním doporučeným údajem je odkaz na 

Souborný katalog ČR, další spolupracující knihovny a na centrální služby, např. „Ptejte 

se knihovny“. 

3) Webová prezentace knihovny je zpracována v souladu s pravidly tvorby přístupného 

webu
1
 s ohledem na potřeby zrakově a sluchově znevýhodněných uživatelů a uživatelů se 

sníženou hybností rukou nebo poruchami soustředění. 
 

Článek 11 

Elektronický katalog knihovny (OPAC) na internetu 

Indikátor: Knihovny působící v obcích s počtem obyvatel vyšším než 500 nabízí elektronický 

katalog knihovny, který může veřejnost využívat prostřednictvím dálkového přístupu. 

Mezi doporučované údaje patří: 

- Odkazy na další knihovny (u obecních knihoven minimálně na pověřenou a krajskou) 

                                                           
1
 Dostupné na: http://www.pravidla-pristupnosti.cz/ 



- Odkaz na zřizovatele 

- Odkazy na celostátní knihovnické akce 

 

Pro sledování návštěvnosti webové stránky je nutné mít počitadlo přístupů, které umožňuje 

sledovat údaje potřebné pro statistické vykazování (oddíl ve formuláři KULT Elektronické 

služby knihovny). 


